aliquo qui hoc nō meruit dum vixit recipere. Ipsi enim infideles & damnati non meruerunt cū hic essent super terram vt eis suffragia ecclesie prodesse. Unde dictum ē q̄ orationes facit ecclesia pro illis qui sūt i purgatorio q̄ non sunt necessarie illi qui sūt in celi refrigerio. ideo solum profunt illis q̄ purgantur. Et illi sunt in triplici differētia. Primi qui satisfactionem sibi iniunctā inde decedentes nō dum compleuerunt. & hi in penis purgatorij grauissime puniunt. nisi forte eorum satisfactio ab alijs assumere. Ad h̄ tamen q̄ p̄dicta cōmutatio valeat requirunt quattuor. Primum est ex parte cōmutationis scz eius auctoritas. q̄ de sacerdotis auctoritate fieri debet. Secundū est ex parte illi pro q̄ fit cōmutatio. s. ei⁹ necessitas. q̄ in tali statu debet esse q̄ per se satisfacere non pōt sed ad iuuari nō indiget. Tertium est ex parte illi in quē fit cōmutatio. s. charitas. q̄ necesse ē eū esse in charitate qui d̄z facere ip̄am satisfactiōnē meritoriā & satisfactoriam. Ideo legitur cum quidam miles cuz vxore sua in lecto eēt & cuidam militi defuncto qui sibi fuit familiaris detraheret. & subito ille qui mortu⁹ fuerat thalamū intrauit & dixit illi. Amice noli aliq̄d malum suspicari de aliquo & condona mihi si in te in aliquo peccauī. Quē cū super stratu suo interrogaret dixit. Varijs penis affligor precipue q̄ tale cimiterium violauī. & ibi quendā vulnerās sua cappa spoliaui q̄ mihi supraponit. & omni monte me magi p̄mit. Rogauit vt pro se orationes fieri facerz cui ille. Vis inquit a tali vel a tali sacerdote vt oēs fiant. Ille vero ad h̄ nihil r̄ndit. caput cōcussit rennuens Deinde dixit si vellet q̄ talis heremita p se oraret. Quō cū se facturum promitteret ille ait. Et ego dico tibi qz ab hac die vsqz ad annos duos tu etiā morieris. sicqz disparuit. & miles vita sua mutata i meli⁹ vt ille dixerat in domino obdormiuit. Quartū est ex parte pene. s. debita pportio nabilitas vt si p̄pria pena cōmutat i alienā. quia plus valet propria pena q̄ aliena. Et ē triplex pena propria volūtaria q̄ maxime satisfactio. Alia est propria & nō volūtaria que est in purgatorio. Tertia volūtaria. sic que assumitur pro aliquo. & hec quidem minus satisfactio q̄ prima ex eo q̄ nō est propria & magis q̄ secunda q̄ nō est volūtaria. Vt tamē si iste pro quo satisfactio ē assumpta d̄cedit. nihilomin⁹ tñ in purgatorio cruciatur Sed tamen propter istaz penā quā iste sustinet & quam alij pro eo soluūt citius liberat. quoniam dominus penam suam & penā illo-

rum in sortem computat Ideo si debet penā in purgatorio sustinere talis sic poterit iuari q̄ liberabitur infra mensem. Nunq̄ tamē inde eripitur quousqz sit solutum. Quo finito illud qd̄ soluitur deinde est illius qui facit & in sinum eius conuertetur. & si ipse nō indiget. cōuertetur in sinum ecclesie vel valet alijs qui in purgatorio existunt. &c. Secundi qui ad purgatoriū descendunt sunt q̄ satisfactiōnē sibi iniunctā cōpleuerunt. sed tñ illa pena ex ignorantia vel negligentia sacerdotis sufficiens non fuit. Hi enim nisi magnitudo cōtritiōnis suppleat totum in purgatorio complebunt qd̄ minus in hac vita fecerūt. De⁹ eniz qui modum & mensuram peccatorum & penarum nouit addit penam satisfactientez ne peccatum maneat impunituz. Unde penitentia iniuncta aut est maior aut minor aut equalis Si maior tunc illud qd̄ plus facit cedit ei ad augmentū glie. Si equalis. sufficit ei ad totius culpe dimissionē. Si minor tunc id qd̄ restat suppletur virtute diuine iusticie. Tertij qui in purgatorium descendunt sunt qui lignum fenem. stipulam secum ferunt. De q̄bus dicit beatus Gregorius super primam eplam ad Cor. iij. Pensandū est sollicite q̄ per ignem future purgationis asserit apostolus saluos fieri posse non eos qui super hoc fundamentū ferruz aut es aut plumbum. id est. peccata duriora & maiora. sed eos q̄ edificauit lignū. fenem & stipulam. id est. peccata leuissima & minora que ignis faciliter confumit. Istis igitur subuenire debemus prop̄ quattuor. Quz fm̄ hosti. in sua sūma prop̄ legem nature. scripture. amicicie. & iusticie. Pr̄mo ppter legē nature. Bicut natura les q̄ aialia eiusdē generis se mutuo diligūt & sibi in necessitatib⁹ subueniūt. sic videm⁹ d̄ passerib⁹. Quā eni p̄tingit aliquē laqueo comprehendī p adiutorio clamat. cui compatiens passerum multitudo mutuo se puocat & vt captū liberēt p virib⁹ festinant. Idē pz de elephantib⁹ q̄ succurrūt his q̄ ceciderūt sua naturali pietate. Istoz igitur animalū exemplo instructi quis inter nos esset tā duri cordis vel stulte mentis si cecidisset in foueā vnde exire nō possz q̄ p auxilio tardaret clamare. aut si igne cremaret & extrahi nō desideraret. Terte estimo nullus eēt tā stult⁹ q̄ pro iuamine nō clamaret. Et si nob̄ vellemus illa fieri debemus & illis facere q̄ sūt in purgatorio. Quz dicit beatus Augustin⁹ super Johānem sermone. xlviij. Legē naturalē habent homines i cordib⁹ desira. Quō tibi fieri n̄ vis minime fac alijs. Idē d̄bat. viij. & Tob. iij.

5
Tm

*Sum in purgatorio
sum in teplo dea*

quim
pale a q
nos an
pate in
ita. B
arbo de
imbom
Arlemus
cento p
illud Joh
ma salte
sicut vel
eis debe
super no
num op
sunt in p
no i hoc f
sunt sub c
propter l
fraga de
tes eis q
vltimo. A
habent. E
as gratia
tonali dūm
fratibus su
pro dūctio
verberatio
cipit etiā ca
cum creatu
redēnt fac
hor. Illi de q
ua uocant o
papa vto
miliarum
functio
uenire an
pceptant
quo homo
hoyno su
damnatio
mor quam
Tertio sub
ide q̄ para
torum. id s
& mortuo fr
re diligi q̄
sitate p̄soba
cū in necessi
lem habēs
maximo cru
te qui hoc fa
amicie. Ob
ad huc sunt
u⁹ pena mo

Illi enim in purgatorio ceciderunt in foueam penalē a qua exire de se nō pnt. qre clamant ad nos antequā eis suffragia destinamus qd pbat in exemplo. Refert Plinius in histo. natu. Anteq̄ imber adueniat rana viridib⁹ arboribus insidet valdeq; clamat. sic anteq̄ imbrēm orationis ⁊ deuotionis defuncti int̄ stillemus anime ipsorum clamant ad nos dicentes. Pauperi manuz porrige. Et iterum illud Job. xix. Misere mini mei miserentini mei saltem vos amici q; manus dñi. ⁊c. Jō sicut vellemus nobis ab alijs subueniri. sic eis debem⁹ subuenire. als clamant vindictā super nos. sicut testat̄ Guido i tertio sermone opusculo. Clamāt inq̄t sup nos hi qui sunt in purgatorio eo q; eorum nulla fit mentio i hoc seculo perētes vindictā fieri d̄ his q; sunt sub celo. Secūdo debem⁹ eis subuenire propter legē scripture que precepit vt illi suffragia destinem⁹. Neemie. viij. Mittite partes eis qui sibi non preparauerūt. Et Esdre vltimo. Mittite inquit munera his qui nō habent. Et iterum. vij. Hortu ne prohibeas gratiā. s. auxilioꝝ. Quia refert Guil. i rationali diuinorum. q; abbas quidā phibuit fratribus suis ne in die dominico celebrarēt pro defunctis. quare graui⁹ fuit vulneratus verberibus. ⁊ ipse prohibiti⁹ recusauit. Precipit etiā canon extra de celebratiōe missa. c. cum creatura. q; missas pro defunctis celebrare debent sacerdotes. Sup q; dicit Bartho. brix. Illi de quibus dicit decretalis negligētes orant in officijs mortuoz. Jō mandauit papa vt torpore ⁊ negligentiam abijciant. ⁊ missarum solennia celebrēt anniuersarijs defunctorum. ⁊ quia sacra scriptura p̄cipit subuenire animabus. iō ē illis succurrenduz. als preceptum obligat ad mortale peccatuꝝ pro quo homo tandē posset damnari fm q; dicit Raymo sup Apoꝝ. Justo dei iudicio eterne damnationi se subijcit qui defunctorū immemor quantum ad auxilia suffragiaq; existit. Tertio subueniendū ē eis ppter legem amicitie. q; parentes nostri fratres ⁊ sorores extiterunt. iō si dileximus eos viuos diligam⁹ ⁊ mortuos. fm illud Proū. xvij. Om̄i tēpore diligit qui verus amicus est ⁊ socius i necessitate probat̄. Idē Eccl̄i. vj. Si possides amicum in necessitate posside eum. Quis enim fidem habēs amicum ⁊ dilectum videret ipsum in maximo cruciatu ⁊ ei citi⁹ nō subueniret. certe qui hoc facere rēneret fictus ⁊ falsus eēt amicus. Adodo amici nostri vt timendū est adhuc sunt in grauib⁹ cruciatib⁹ purgatorij cui⁹ pena minima supperat supplicium qd cū